
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 농업정책과

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 농업정책과 25,062,646 24,420,904 641,742

국 1,120,940 1,095,207 25,733

균 980,000 979,999 1

도 3,257,822 2,981,331 276,491

군 19,703,884 19,364,367 339,517

농업경쟁력 강화 19,841,977 19,491,855 350,122

국 441,957 441,957 0

균 980,000 979,999 1

도 2,730,237 2,542,846 187,391

군 15,689,783 15,527,053 162,730

농정기반조성 7,722,188 7,169,730 552,458

도 154,458 0 154,458

군 7,567,730 7,169,730 398,000

농정기반조성 750,230 352,230 398,000

401 시설비및부대비 428,000 30,000 398,000

01 시설비 428,000 30,000 398,000

○농업기술센터 작물시범포 부지매입
365,000 0 365,000

○농업기술센터(용주청사) 농기계창고 및 주
차공간 조성 사업 33,000 0 33,000

농사용 전기요금 인상액 지원 154,458 0 154,458

도 154,458 0 154,458

301 일반보전금 154,458 0 154,458

도 154,458 0 154,458

14 기타보상금 154,458 0 154,458

○농사용 전기요금 인상액 지원(성립전)
154,458 0 154,458

도 154,458 0 154,458

항노화 산업 육성 3,841,701 4,044,037 △202,336

국 200,000 200,000 0

균 980,000 979,999 1

도 628,000 628,396 △396

군 2,033,701 2,235,642 △201,941

항노화산업 육성 442,900 666,700 △223,800

202 여비 12,000 10,800 1,200

01 국내여비 12,000 10,800 1,200

○국내여비 12,000 10,800 1,200

―관내여비 10,800 9,600 1,200

402 민간자본이전 400,000 625,000 △225,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 400,000 625,000 △225,000

○농촌융복합산업화 육성사업
220,000 400,000 △180,000

○신소득 작물 재배지원 사업
55,000 100,000 △45,000

365,000,000원

33,000,000원

154,458,000원

180,000원*5명*12월

40,000,000원*11개소*50%

10,000,000원*11개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 항노화 산업 육성 (단위:천원)

소득작물 육성지원 463,544 442,080 21,464

101 인건비 104,464 90,000 14,464

04 기간제근로자등보수 104,464 90,000 14,464

○난 재배를 위한 온실운영 인부임
90,864 81,000 9,864

○일시사역 인부임 13,600 9,000 4,600

201 일반운영비 117,080 117,080 0

02 공공운영비 47,280 47,280 0

○한국난 종묘장 무인경비용역
15,000 21,960 △6,960

○한국난 종묘장 CCTV 임차 용역
10,000 13,320 △3,320

○한국난 종묘장 시설장비 유지비
7,880 0 7,880

○차량 유지관리비 2,400 0 2,400

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 0 7,000

○난실조성 시범사업(22년추가분)
7,000 0 7,000

농촌신활력플러스사업 1,400,000 1,400,000 0

균 980,000 979,999 1

도 126,000 126,396 △396

군 294,000 293,605 395

307 민간이전 726,772 393,655 333,117

균 508,740 275,558 233,182

도 65,409 35,429 29,980

군 152,623 82,668 69,955

02 민간경상사업보조 726,772 393,655 333,117

○힐링커뮤니티 역량강화사업
186,117 140,000 46,117

균 130,282 98,000 32,282

도 16,750 12,600 4,150

군 39,085 29,400 9,685

○주민참여 휴피움사업 359,000 72,000 287,000

균 251,300 50,400 200,900

도 32,310 6,480 25,830

군 75,390 15,120 60,270

401 시설비및부대비 144,883 478,000 △333,117

균 101,418 334,600 △233,182

도 13,040 43,020 △29,980

군 30,425 100,380 △69,955

01 시설비 126,970 305,000 △178,030

○힐링 플랫폼 조성공사 126,970 305,000 △178,030

균 88,879 213,500 △124,621

2,524,000원*3명*12월

13,600,000원

250,000원*5개소*12월

166,666원*5개소*12월

7,880,000원

200,000원*12월

7,000,000원*2개소*50%

186,117,000원

359,000,000원

126,970,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 항노화 산업 육성 (단위:천원)

도 11,428 27,450 △16,022

군 26,663 64,050 △37,387

02 감리비 17,913 173,000 △155,087

○힐링 플랫폼 조성공사 감리
17,913 173,000 △155,087

균 12,539 121,100 △108,561

도 1,612 15,570 △13,958

군 3,762 36,330 △32,568

402 민간자본이전 528,345 528,345 0

균 369,842 369,841 1

도 47,551 47,947 △396

군 110,952 110,557 395

02 민간자본사업보조(이전재원) 528,345 528,345 0

○힐링 스마트 비즈니스 사업
523,945 523,945 0

균 366,762 366,761 1

도 47,155 47,551 △396

군 110,028 109,633 395

신규농업인 육성 3,628,088 3,628,088 0

국 241,957 241,957 0

도 87,779 54,450 33,329

군 3,298,352 3,331,681 △33,329

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원(보조) 21,314 21,314 0

국 10,657 10,657 0

도 5,329 0 5,329

군 5,328 10,657 △5,329

201 일반운영비 7,200 7,200 0

국 3,600 3,600 0

도 1,800 0 1,800

군 1,800 3,600 △1,800

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○영농정착기술교육 교재 제작
7,200 7,200 0

국 3,600 3,600 0

도 1,800 0 1,800

군 1,800 3,600 △1,800

301 일반보전금 14,114 14,114 0

국 7,057 7,057 0

도 3,529 0 3,529

군 3,528 7,057 △3,529

11 행사실비지원금 14,114 14,114 0

○영농정착기술교육 보상금
2,400 2,400 0

국 1,200 1,200 0

17,913,000원

523,945,000원

45,000원*40명*2종*2회

15,000원*40명*2일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

도 600 0 600

군 600 1,200 △600

○영농정착기술교육 강사료
8,114 8,114 0

국 4,057 4,057 0

도 2,029 0 2,029

군 2,028 4,057 △2,029

○영농정착기술교육 현장학습 지원
3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

도 900 0 900

군 900 1,800 △900

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 112,000 112,000 0

국 56,000 56,000 0

도 28,000 0 28,000

군 28,000 56,000 △28,000

301 일반보전금 112,000 112,000 0

국 56,000 56,000 0

도 28,000 0 28,000

군 28,000 56,000 △28,000

11 행사실비지원금 112,000 112,000 0

○선도농가 현장실습 교육
112,000 112,000 0

국 56,000 56,000 0

도 28,000 0 28,000

군 28,000 56,000 △28,000

농업경영 관리 4,973,635 4,739,902 233,733

국 678,983 653,250 25,733

도 527,585 438,485 89,100

군 3,767,067 3,648,167 118,900

농업인력 지원 1,448,382 1,295,382 153,000

국 38,350 38,350 0

도 341,055 255,555 85,500

군 1,068,977 1,001,477 67,500

여성농업인 브라보 바우처 지원 528,000 375,000 153,000

도 198,000 112,500 85,500

군 330,000 262,500 67,500

307 민간이전 528,000 375,000 153,000

도 198,000 112,500 85,500

군 330,000 262,500 67,500

02 민간경상사업보조 528,000 375,000 153,000

○여성농업인 브라보 바우처 지원
528,000 375,000 153,000

도 198,000 112,500 85,500

4,057,000원*2회

45,000원*40명*2회

5,600,000원*20개소

200,000원*3,300명*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업인력 지원 (단위:천원)

군 330,000 262,500 67,500

농업전문인력육성 1,213,327 1,201,327 12,000

국 307,800 307,800 0

도 146,780 143,180 3,600

군 758,747 750,347 8,400

청년 농업인 취농직불제 36,000 24,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

군 25,200 16,800 8,400

307 민간이전 36,000 24,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

군 25,200 16,800 8,400

02 민간경상사업보조 36,000 24,000 12,000

○청년 농업인 취농직불제
36,000 24,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

군 25,200 16,800 8,400

농지관리 530,879 462,879 68,000

국 190,700 190,700 0

군 340,179 272,179 68,000

농지관리 지원 258,450 190,450 68,000

201 일반운영비 258,450 190,450 68,000

01 사무관리비 258,450 190,450 68,000

○읍·면 농지위원회 운영
238,000 170,000 68,000

양정지원 1,781,047 1,780,314 733

국 142,133 116,400 25,733

도 39,750 39,750 0

군 1,599,164 1,624,164 △25,000

양정지원사업 1,631,964 1,656,964 △25,000

도 37,500 37,500 0

군 1,594,464 1,619,464 △25,000

402 민간자본이전 515,850 540,850 △25,000

도 37,500 37,500 0

군 478,350 503,350 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 390,850 415,850 △25,000

○소규모 도정업체 현대화 지원
25,000 50,000 △25,000

정부양곡 포장재 지원 132,733 107,000 25,733

국 132,733 107,000 25,733

201 일반운영비 132,733 107,000 25,733

국 132,733 107,000 25,733

01 사무관리비 132,733 107,000 25,733

○정부양곡 포장재 제작비
132,733 107,000 25,733

36,000,000원

100,000원*10명*17위원회*14회

50,000,000원*1개소*50%

132,733,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 양정지원 (단위:천원)

국 132,733 107,000 25,733

재무활동(농업정책과) 212,634 154,747 57,887

보전지출 212,634 154,747 57,887

보조금반환금 212,634 154,747 57,887

802 반환금기타 212,634 154,747 57,887

01 국고보조금반환금 96,916 50,467 46,449

○2022년 청년농업인 영농정착지원사업 영농
정착지원금 국비 집행잔액 및 이자 반납

36,322 0 36,322

○2022년 정부양곡관리비(양곡관리 소요경비)
국비 집행잔액 및 이자 반납

4,561 0 4,561

○2022년 정부양곡 포장재 지원사업 국비 집행
잔액 및 이자 반납 5,498 0 5,498

○2022년 청년농업인 영농정착지원사업 선발
운영비 국비 이자 반납 10 0 10

○2022년 농업경영컨설팅 지원사업 국비 이자
반납 58 0 58

02 시ㆍ도비보조금반환금 115,718 104,280 11,438

○2022년 농업인재해 안전공제료 지원사업 도
비 집행잔액 반납 5,308 4,949 359

○2022년 청년농업인 취농직불제 지원사업 도
비 집행잔액 및 이자 반납

3,630 0 3,630

○2022년 청년농업인 영농정착지원사업 영농
정착지원금 도비 집행잔액 및 이자 반납

4,670 0 4,670

○2022년 청년농업인 영농정착지원사업 선발
운영비 도비 이자 반납 3 0 3

○2022년 양정분야 도비지원사업(톤백 수매확
대 사업) 도비 집행잔액 반납

1,200 0 1,200

○2022년 양정분야 도비지원사업(통합쌀 브랜
드 포장재 지원) 도비 집행잔액 반납

1,485 0 1,485

○2022년 양정분야 도비지원사업(톤백 수매확
대 사업) 도비 이자 반납 21 0 21

○2022년 양정분야 도비지원사업(통합쌀 브랜
드 포장재 지원) 도비 이자 반납

31 0 31

○2022년 농업경영인 유통정보지 보급사업 도
비 이자반납 10 0 10

○2022년 농업경영컨설팅 지원사업 도비 이자
반납 29 0 29

36,321,470원

4,560,820원

5,497,390원

9,490원

57,120원

5,307,410원

3,629,090원

4,669,540원

2,840원

1,200,000원

1,485,000원

20,210원

30,030원

9,870원

28,560원


